
• ł 

Nr. 94. Dziennik Ustaw. Poz, 592 i 593. 148J 

p, Nr. 21, poz, 164) w brzmieniu nadanem rozporzą
dzeniami Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 3 grud
nia 1930 r. (Dz. U. R. P. Nr. 86, poz. 658) i z dnia 7 paź
dziernika 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 87, poz. 737) za
rządza się co następuje: 

§ 1. Uprawnienia do zwalniania w wyjątko
wych przypadkach od egzaminu praktycznego kan
dydatów na stanowiska urzędników I, II i III kate
gorji w państwowej służbie cywilnej, przysługujące 
Radzie Ministrów na wniosek właściwej władzy na
czelnej, w myśl rozporządzeń Rady Minisirów, wyda
nych na podstawie art. 11 i 12 ustawy z dnia 17 lu
tego 1922 r. o państwowej służbie cywilnej, przeka
zuje się właściwym władzom naczelnym, z tern za
strzeżeniem, że zwolnienie od egzaminu kandydatów 
na stanowiska I i II kategorji wymaga zgody Prezesa 
Rady Ministrów. 

§ 2. Wykonanie rozporządzenia niniejszego po
rucza się Prezesowi Rady Ministrów oraz właściwym 
ministrom. 

§ 3. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia. 

Prezes Rady Ministrów: 
Marian Zyndram-Kościalkowski 

593. 
ROZPORZĄDZENIE 

MINISTRA WYZNAN RELIGIJNYCH 
l OśWIECENIA PUBLICZNEGO 

z dnia 28 listopada 1935 r. 

o kwalifikacjach zawodowych do nauczania w szko
łach i na kursach zawodowych. 

Na podstawie art. 5-10, 12, 13, 17 i 19-21 roz
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
21 pażdziernika 1932 r . o kwalifikacjach zawodowych 
do nauczania w szkołach i na kursach zawodowych 
(Dz. U. R. P. Nr. 91, poz. 774), zmienionego art. 59 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
28 grudnia 1934 r. o unormowaniu właściwości władz 
i trybu postępowania w niektórych działach admini
stracji państwowej (Dz. U. R. P. Nr. 110, poz. 976), 
zarządzam co następuje: 

§ l. Artykuły. wymienione w rozporządzeniu 
niniejszem bez określenia, oznaczają przepisy rozpo
rządzenia Prezydenb Rzeczypospolitej z dnia 21 paź
dziernika 1932 r. o kwalifikacjach zawodowych do 
nauczania w szkołach i na kursach zawodowych (Dz. 
U. R. P. Nr. 91, poz. 774). 

Do art. 5 lit. a l art. 7 pkt. 1 lit. a. 

§ 2. Za dyplom szkoły wyższej uważa się dy
plom ukończenia studjów w szkole akademickiej lub 

w szkole wyższej nie akademickiej, przewidzianej w 
art. 51 i 52 ustawy z dnia 11 marca 1932 r. o ustroju 
szkolnictwa (Dz. U. R. P. Nr. 38, poz. 389). Program 
tych studjów powinien obejmować dziedziny wiedzy, 
odpowiadające przedmiotom, Których pragną nau
czać osoby, ubiegające się o kwalifikacje. 

Za świadectwo równoważne z dyplomem szko
ły wyższej uważane jest świadectwo ukończenia na
uki w szkole z kursem nauki trwającym nie krócej 
niż 3 lata, do której warunkiem przyjęcia jest ukoń
czenie 8 klas szkoły średniej ogólnokształcącej da
wnego typu i uzyskanie świadectwa maturalnego, lub 
ukończenie odpowiedniego liceum wedłul! nowego 
ustroju szkolnictwa. 

Do art. 5 lit. b, art. 6 lit. b, art. 12 pkt. 1 lit. b i pkt. 2 lit. b. 

§ 3. Za praktykę zawodową nienauczycielską 
uważa się praktykę w jednym z działów życia gospo
darczego, z którym mają bezpośredni związek przed
mioty nauczania, obrane przez osobę ubiegającą : się 
o kwalifikacje do nauczania w szkołach zawodo
wych. Praktyka powinna pogłębiać wiadomości 
i sprawności zawodowe w zakresie obranych przed· 
miotów nauczania. 

Praktyka ta trwać powinna w wypadkach prze
widzianych art. 5 lit. b - 2 lata, wart. 6 lit. b - 3 la
ta, wart. 12 pkt. 1 lit. b - 5 lat, wart. 12 pkt. 2 lit. 
b - 3 lata. 

Do art. 5 lit. C, art. 6 lit. C, art. 7 pkt. 1 lit. C, art. 8 pkt. 1 
lit. C, art. 12 pkt. 1 lit. c i pkt. 2 lit. c. 

§ 4. 1. Kursy pedagogiczne organizowane są 
przez władze szkolne lub upoważnione przez nie in
stytucje. 

Organizację i program nauczania na tych kur
sach ustalają osobne zarządzenia. 

2. Praktyka pedagogiczna powinna obejmować 
przedmioty nauczania wchodzące w zakres kwalifi
kacyj, o które ubiega się kandydat; praktyka ta trwa 
co najmniej 2 lata z liczbą godzin zajęć tygodniowo 
nie mniejszą niż 6. O wyniku praktyki orzeka wła· 
dza szkolna, której dana szkoła bezpośrednio pod
lega. 

Do art. 6 lit. a, art. 8 pkt. 1 lit. a. 

§ 5. Za świadectwo szkoły, równoważnej ze 
szkołą zawodową stopnia licealnego, uważane jest: 
a) świadectwo ukończenia szkoły zawodowej z kur· 
sem nauki trwającym nie krócej niż 2 laŁa, do której 
warunkiem przyjęcia jest ukończenie 6 klas ośmiolet
niego gimnazjum ogólnokształcącego lub posiadanie 
cenzusu równowartościowego, albo b} świadectwo 
ukończenia średniej szkoły zawodowej z kursem nau
ki trwającym nie krócej niż 4 laŁa, do której warun
kiem przyjęcia jest ukończenie co najmniej 7 oddzia
łów sześcio lub siedmioklasowej publicznej szkoły 
powszechnej lub posiadanie cenzusu równowartościo· 
wego. 

Programy nauki tych szkół powinny obejmować 
dziedziny wiedzy, odpowiadające przedmiotom, kt6· 
rych pragną nauczać osoby, ubiegające się o kwalifi
kacje. 

ł 



- - ----- - -

4 

1484 Dziennik Ustaw. Poz. 593. Nr. 94. 

Do art. 7 pkt. 2 lit. h, art. 8 pkt. 2 lit. h, art. 9 lit. h, art. 10 
lit. b. 

§ 6. Kursy specjalne, wprowadzające w za
gadnienia szkolnictwa zawodowego, organizowane są 
przez władze szkolne lub upoważnione przez nie in
stytucje. 

Kursy te będą tworzone odrębnie dla następu
jących działów szkolnictwa zawodowego: dla szkol
nictwa przemysłowego, handlowego, rolniczego i go
spodarstwa domowego. 

Organizację i program nauczania na tych kur
s::lch ustalają osobne zarządzenia . 

Do art. 12 pkt. 1 lit. a. 

§ 7. Za świadectwo szkoły, równoważnej ze 
s z kołą zawodową stopnia gimnazjalnego, uważane 
jes t świadectwo ukończenia szkoły zawodowej z kur
sem nauki trwającym nie krócej niż 3 lata, do której 
warunkiem przyjęcia jest uklńczenie co najmniej 4 od
działów publicznej szkoły p '\wszechnej, albo świa
dectwo wskazane pod lit. a lub b w § 5 niniejszego 
rozporządzenia. 

Programy nauki tych szkół powinny obejmować 
praktyczną naukę odpowiedniego zawodu. 

Do art. 12 pkt. 2 lit. a. 

§ 8. Za świadectwo szkoły, równoważnej ze 
szkołą mistrzów i szkołą nadzorców, uważane jest 
świadectwo ukończenia szkoły mistrzów (majstrów) 
lub szkoły nadzorców dawnego typu. 

Programy nauki tych szkół powinny obejmować 
prak tyczną naukę odpowiedniego zawodu. 

Do art. 13. 

§ 9. 1. Do nauczania w charakterze nauczy
cieli w szkołach przysposobienia zawodoweóo, opar
lych o I szczebel programowy szkoły powszechnej, 
wymagane są kwalifikacje takie same jak dla szkół 
zawodowych niższych . 

2. Do nauczania w charakterze nauczycieli w 
s zkołach przysposobienia zawodowego, opartych 
o II i III szczebel programowy szkoły powszechnej, 
wymagane są kwalifikacje takie same jak dla szkół 
zawodowych stopnia licealnego i gimnazjalnego z tern, 
że do nauczania mogą być dopuszczane osoby, które 

uzyskały świadectwo ukończenia szkoły zawodowej 
stopnia co najmniej licealnego. 

3. Do nauczania w charakterze nauczycieli w 
szkołach przysposobienia zawodowego, opartych 
o program gimnazjum lub liceum ogólnokształcącego 
lub zawodowego, wymagane są kwalifikacje takie sa
me jak dla szkół zawodowych stopnia licealnego 
i gimnazjalnego. 

4. Do nauczania w charakterze instruktora w 
szkołach przysposobienia zawodowego wymagane są 
kwalifikacje takie same jak dla instruk torów w szko
łach zawodowych typu zasadniczego oraz dokształ
cających. 

Do art. 19. 

§ 10. 1. Kwalifikacje zawodowe nauczyciel
skie, uzyskane na podstawie art. 5, 7 i 9, są wystar
czające dla wszystkich dotychczasowych szkół zawo
dowych odpowiednich działów. 

2. Kwalifikacje zawodowe nauczycielskie, uzy
skane na podstawie art. 6, 8 i 10, są wystarczające 
dla dotychczasowych szkół zawodowych odpowied-

, nich działów, z wyjątkiem szkół, do których warun
kiem przyjęcia jest ukończenie co najmniej 6 klas 
ośmioletniego gimnazjum ogólnokształcącego lub po
siadanie cenzusu równowartościowego. 

3. Kwalifikacje zawodowe instruktorskie, uzy
skane na podstawie art. 12, są wystarczające dla 
wszystkich dotychczasowych szkół zawodowych od
powiednich działów. 

Do art. 20. 

§ 11. Nauczycielom i instruktorom, czynnym 
w dniu 26 października 1932 r., a nie posiadającym 
kwalifikacyj zawodowych, zezwala się na nauczanie 
do czasu wprowadzenia do szkół (kursów) zawodo
wych, w których są zatrudnieni, - zasad organizacji 
szkolnictwa, ustalonych w ustawie z dnia 11 marca 
1932 r. 

§ 12. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży
cie z dniem ogłoszenia. 

Kierownik Ministerstwa Wyznań Religijnych 
i Oswiecenia Publiczne~o: K. Chylińsk, 

Warszawa. Drukarnia Państwowa. Tłoczono z polecenia Ministra Sprawiedliwości. 80265 

Cena 20 gr 

Prenumerata Dz. U. R. P. wynosi w kraju 8 zł kwartalnie (32 zł rocznie). Władze, urzędy i instytucie państwowe 
oraz władze samorządu terytorjalnego opłacają 6 zł kwartalnie (24 zł rocznie). Do prenumeraty zagranicznej dolicza się 4 zł 
kwartalnie (16 zł rocznie) tytułem porta pocztowego. Prenumeralę wpłacać należy zgóry przed początkiem każdego kwar
talu, półrocza lub roku. 

Zamówienia na prenumeratę jak również na numery pojedyńcze wykonywa się jedynie po wpjac~L,ju należności. 
Reklamacje z powodu nieotrzymania poszczególnych numerów wnosić należy do właściwych urzędów pocztowych 

niezwłocznie po otrzymaniu następnego kolejnego numeru. Reklamacyj spóżnionych lub wniesionych niewłaściwie nie 
uwzględnia się. 

Wszelkie wpłaty na Dz. U. R. P. wnosić należy za pośre'dnictwem P. K. O. na ,konto czekowe Adm. Dz. Ustaw 30-130. 


